



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE – PI



OFÍCIO nº 030/2025

Marcos Parente (PI), 30 de Janeiro de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
Genivaldo Nascimento Almeida
Prefeito Municipal de Matias Olimpo-PI

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 008/2024-SRP/PMMO/PI referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2024.

Com fulcro no § 2º do art. 86 da nova lei de licitações 14.133/21 e no Decreto nº 11.462/23, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2024-SRP/PMMO/PI referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2024 na quantidade de 50% dos produtos, realizado na Prefeitura Municipal de Matias Olimpo – PI.

A referida adesão visa à Contratação de empresa especializada para aquisição futura e parcelada de Material de Limpeza para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Marcos Parente – PI, no intuito de adquirir os itens específicos na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	V. UNIT	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1000 ML	UNIDADE	150	R\$ 2,93	R\$ 439,50
2	ÁGUA SANIT 1000 ML	UNIDADE	3600	R\$ 1,34	R\$ 4.824,00
3	ÁLCOOL GEL 500 ML	UNIDADE	2700	R\$ 2,50	R\$ 6.750,00
4	ÁLCOOL HIDRATADO 70% 1000ML	UNIDADE	2700	R\$ 3,80	R\$ 10.260,00
5	ALVEJANTE SEM CLORO 1000ML	UNIDADE	1500	R\$ 1,44	R\$ 2.160,00
6	AMACIANTE 1000 ML	UNIDADE	1500	R\$ 2,51	R\$ 3.765,00
7	AVENTAL DE COZINHA	UNIDADE	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
8	BACIA PLAST 24 L	UNIDADE	50	R\$ 10,60	R\$ 530,00
9	BACIA PLAST 45 L	UNIDADE	50	R\$ 26,80	R\$ 1.340,00
10	BACIA PLAST 55 L	UNIDADE	50	R\$ 44,40	R\$ 2.220,00
11	BALDE PLAST 10 LTS	UNIDADE	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
12	BALDE PLAST 100 LTS COM TAMPA	UNIDADE	50	R\$ 48,50	R\$ 2.425,00
13	BALDE PLAST 15 LTS	UNIDADE	50	R\$ 9,40	R\$ 470,00
14	BALDE PLAST 20 LTS	UNIDADE	50	R\$ 14,40	R\$ 720,00
15	BALDE PLAST 60 LTS COM TAMPA	UNIDADE	50	R\$ 22,70	R\$ 1.135,00
16	BOTA 34	PAR	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
17	BOTA 35	PAR	30	R\$ 28,60	R\$ 858,00
18	BOTA 36	PAR	30	R\$ 28,60	R\$ 858,00
19	BOTA 38	PAR	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
20	BOTA 40	PAR	30	R\$ 28,60	R\$ 858,00
21	BOTA 42	PAR	30	R\$ 28,60	R\$ 858,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE – PI



22	BOTA 44	PAR	30	R\$ 28,60	R\$ 858,00
23	CERA LIQUIDA 750ML	UNIDADE	1200	R\$ 3,70	R\$ 4.440,00
24	CESTO TELADO LIXO 8 L	UNIDADE	600	R\$ 3,02	R\$ 1.812,00
25	COLHER DESCARTÁVEL	PACOTE	1200	R\$ 2,40	R\$ 2.880,00
26	COLHER DESCARTÁVEL REFEIÇÃO - PCT C/ 50 UND	PACOTE	60	R\$ 2,93	R\$ 175,80
27	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA - PCT C/ 50 UND	PACOTE	60	R\$ 1,65	R\$ 99,00
28	COPO DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES 180 ML	PACOTE	1500	R\$ 3,20	R\$ 4.800,00
29	COPO DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES 50 ML	PACOTE	900	R\$ 1,90	R\$ 1.710,00
30	DESENGORDURANTE 500 ML	UNIDADE	600	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
31	DESINCRUSTANTE 500 ML	UNIDADE	600	R\$ 8,60	R\$ 5.160,00
32	DESINFETANTE LIQUIDO 1000 ML	UNIDADE	1800	R\$ 2,40	R\$ 4.320,00
33	DESODORIZADOR AR 360 ML	UNIDADE	900	R\$ 7,90	R\$ 7.110,00
34	DETERGENTE LIQUIDO 500 ML	UNIDADE	1800	R\$ 1,08	R\$ 1.944,00
35	ESCOVA DE LIMPEZA OVALCOM BASE DE MADEIRA COM CERDAS DE NYLON	UNIDADE	600	R\$ 1,79	R\$ 1.074,00
36	ESCOVA LIMPEZA PLÁSTICO	UNIDADE	600	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
37	ESCOVA SANITÁRIA	UNIDADE	300	R\$ 2,62	R\$ 786,00
38	ESCOVA SANITÁRIA COM DEPOSITO	UNIDADE	300	R\$ 5,49	R\$ 1.647,00
39	ESPONJA AÇO PACOTE COM 8 UNIDADE	PACOTE	900	R\$ 1,70	R\$ 1.530,00
40	ESPONJA DUPLA FACE	UNIDADE	900	R\$ 0,36	R\$ 324,00
41	FLANELA 28X38CM PARA LIMPEZA GERAL	UNIDADE	900	R\$ 0,85	R\$ 765,00
42	FÓSFORO PACOTE DE 10 CAIXA	PACOTE	180	R\$ 1,80	R\$ 324,00
43	GUARDANAPO PAPEL14X14 CM 200 UNID	PACOTE	600	R\$ 0,95	R\$ 570,00
44	GUARDANAPO PAPEL 20X23 CM 50 UNID	PACOTE	600	R\$ 0,77	R\$ 462,00
45	INSETICIDA 300 ML	UNIDADE	420	R\$ 6,00	R\$ 2.520,00
46	KIT MERENDA ESCOLAR PRATO COPO COLHER	UNIDADE	1800	R\$ 2,10	R\$ 3.780,00
47	LIMPA ALUMINIO 500 ML	UNIDADE	600	R\$ 1,60	R\$ 960,00
48	LIMPA AZULEJO 1000 ML	UNIDADE	600	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00
49	LIMPA CERAMICA 1000 ML	UNIDADE	600	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00
50	LIMPA PEDRAS 1000 ML	UNIDADE	600	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00
51	LIMPA PISO 1000 ML	UNIDADE	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00
52	LIMPA VIDROS 500 ML	UNIDADE	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00
53	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML	UNIDADE	900	R\$ 2,77	R\$ 2.493,00
54	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	UNIDADE	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
55	LUVA LÁTEX AMARELA GRANDE	PAR	600	R\$ 1,75	R\$ 1.050,00
56	LUVA LÁTEX AMARELA MEDIA	PAR	600	R\$ 1,92	R\$ 1.152,00
57	LUVA LÁTEX AMARELA PEQUENA	PAR	600	R\$ 1,75	R\$ 1.050,00
58	PÁ PARA LIXO PLÁSTICO	UNIDADE	900	R\$ 3,05	R\$ 2.745,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE – PI



59	PÁ PARA LIXO ZINCO	UNIDADE	900	R\$ 5,32	R\$ 4.788,00
60	PANO CHÃO	UNIDADE	1050	R\$ 1,60	R\$ 1.680,00
61	PANO DE PIA ALVEJADO 28X30 CM PACOTE COM 3 UNIDADES	PACOTE	750	R\$ 1,75	R\$ 1.312,50
62	PANO DE PRATO	UNIDADE	750	R\$ 1,56	R\$ 1.170,00
63	PAPEL HIGIÊNICO FARDO 64ROLOS X 30METROS	FARDO	2000	R\$ 26,90	R\$ 53.800,00
64	PAPEL TOALHA 12X2 ROLOS DE 60 FL 22X20 CM PCT COM 2 ROLOS	PACOTE	1500	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00
65	PAPEL TOALHA BRANCO 1000 FL	PACOTE	2250	R\$ 7,40	R\$ 16.650,00
66	PAPEL TOALHA CREME 1000 FL	PACOTE	1800	R\$ 6,40	R\$ 11.520,00
67	PEDRA SANITÁRIA 35 G	UNIDADE	1950	R\$ 1,41	R\$ 2.749,50
68	PRATO DESCARTAVEL PLAST RASO 15 CM 10 UNID	PACOTE	1200	R\$ 0,90	R\$ 1.080,00
69	PRATO DESCARTAVEL PLAST FUNDO 15 CM 10 UNID	PACOTE	1200	R\$ 1,10	R\$ 1.320,00
70	RODO PLAST 30 CM	UNIDADE	1350	R\$ 3,98	R\$ 5.373,00
71	RODO PLAST 40 CM	UNIDADE	1350	R\$ 4,35	R\$ 5.872,50
72	SABÃO BARRA 200 G PACOTE COM 5 UND	PACOTE	2100	R\$ 5,90	R\$ 12.390,00
73	SABÃO EM PÓ 500 G	UNIDADE	4050	R\$ 1,45	R\$ 5.872,50
74	SABÃO LIQUIDO 1000 ML	UNIDADE	2100	R\$ 4,20	R\$ 8.820,00
75	SABONETE 90 G FRAGRÂNCIAS VARIADAS	UNIDADE	600	R\$ 1,54	R\$ 924,00
76	SACO LIXO PACOTE COM 05 UNIDADES 100 LT	PACOTE	3000	R\$ 0,87	R\$ 2.610,00
77	SACO LIXO PACOTE COM 10 UNIDADES 15 LT	PACOTE	3000	R\$ 0,47	R\$ 1.410,00
78	SACO LIXO, PACOTE COM 10 UNIDADES 30 LT	PACOTE	3000	R\$ 0,69	R\$ 2.070,00
79	SACO LIXO, PACOTE COM 10 UNIDADES 50 LT	PACOTE	3000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
80	SODA CAUSTICA 450 G	UNIDADE	300	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
81	TAPETE COMUM (120X80)	UNIDADE	750	R\$ 7,10	R\$ 5.325,00
82	TOALHA BANHO (67CM X 1,20M)	UNIDADE	750	R\$ 20,90	R\$ 15.675,00
83	TOALHA ROSTO (50CM X 70CM)	UNIDADE	900	R\$ 6,06	R\$ 5.454,00
84	TOUCA DESCARTÁVEL	PACOTE	600	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00
85	VASSOURA NYLON	UNIDADE	1800	R\$ 5,59	R\$ 10.062,00
86	VASSOURA PALHA	UNIDADE	1800	R\$ 1,03	R\$ 1.854,00
87	VASSOURA PELO	UNIDADE	1800	R\$ 6,50	R\$ 11.700,00
88	VASSOURA PIAÇAVA	UNIDADE	1800	R\$ 7,33	R\$ 13.194,00
89	VASSOURÃO GARI	UNIDADE	600	R\$ 9,20	R\$ 5.520,00
	VALOR TOTAL				R\$ 335.119,80
trezentos e trinta e cinco mil, cento e dezenove reais e oitenta centavos					



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE – PI



Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização e da empresa vencedora do processo licitatório, bem como a cópia da Ata de Registro de Preços, e a Proposta de Preço vencedora.

Em sendo deferida nossa requisição, solicito os documentos que adiante seguem para instrução formal e legal do processo: cópia do edital, cópia da ata de registro de preços, cópia das publicações do aviso do certame, parecer jurídico, cópia da homologação e adjudicação, extrato e demais documentos que urgem da necessidade de adesão a esta ata de registro de preços.

Em razão do exposto, esse município pode dar prosseguimento na operação que ora é autorizada.

Atenciosamente,

Gedison Alves Rodrigues
Prefeito Municipal de Marcos Parente/PI